Lectio sancti euangelij se- cundum Iohannem.

Iohan. i.

In illo tempore. Miserunt iudei ab
 hierosolimis sacerdotes et leuitas
 ad iohannem vt interrogarent euz
 tu quis es. Et confessus est et non negauit.
 Et confessus est: quia non sum ego christus
 Et interrogauerunt eum. Quis ergo? He-
 las es tu? qui dixit. Non sum. Propheta
 es tu? Et respondit. Non Dixerunt ergo ei

Sancti Gregorij pape.

Esa. xl. 9.

Quis es: vt responsum demus his qui miserunt nos. Quid dicis de teipso. Ait Ego vos clamantis in deserto: dirigite viam domini: sicut dixit esaias propheta. Et qui missi fuerant: erant ex phariseis. Et interrogauerunt eum. Quid ergo baptizas: si tu non es xps: neq; helyas: neq; propheta. Respondit eis iohannes dicens. Ego baptizo in aqua: medius autem vestrum iterit: quem vos nescitis. Ipse est qui post me venturus est: qui ante me factus est: cuius non sum dignus vt soluas eius corrigiam calcamenti. Hec in bethania facta sunt trans iordanem: vbi erat iohannes baptizans.

Homelia lectionis eiusdem
habita ad populum in basilica
sancti petri apostoli.

Dominica .iiij. in aduentu
domini. Homelia. vij.

AX huius nobis lectionis verbis fratres charissimi iohannis humilitas commendatur: cum tante virtutis esset vt christus creditus fuisset. elegit solide subsistere in se: ne humana opinione raperetur inaniter super se. Quia confessus est: et non negauit. Confessus est: quia non sum ego christus. Sed qui dixit non sum negauit plane quod

Homelia. vii. Fo. xvi.

non erat: sed non negauit quod erat. Ut veritatem loquens
eius membrum fieret cuius sibi nomen fallaciter non usur-
paret. Cum ergo non vult appetere nomen xpi: factus est
membrum christi quia dum infirmitatem suam studuit hu-
militate agnoscere illius celsitudinem meruit veraciter ob-
tinere. Sed cum ex lectione alia redemptoris nostri sentē-
tia ad mentem reducitur: ex huius lectionis verbis nobis
questio valde implexa generatur. Alio quippe in loco in-
quisitus a discipulis dominus de helie aduentu respon-
dit. Helias iam venit et non cognouerunt eum: sed fecerūt
in eum quecumq; voluerunt. Et si vultis scire. Johānes ipse
est helias. Requisitus autem iohannes dicit (non sum he-
lias). Quid est hoc fratres charissimi: quia quod veritas
affirmat: hoc propheta veritatis negat. Valde namq;
inter se diuersa sunt: ipse est: et non sum. Quomodo er-
go propheta veritatis est: si eiusdem veritatis sermoni-
bus concors non est. Sed si subtiliter veritas ipsa requi-
ratur: hoc quod inter se contrarium sonat: quomodo con-
trarium non sit inuenitur. Ad zachariam namq; de iohan-
ne angelus dicit. Ipse precedet ante illum in spiritu et vir-
tute helie. Qui idcirco venturus in spiritu et virtute helie
dicitur: quia sicut helias secundum domini aduentum pre-
ueniet: ita iohannes preuenit primum. Sicut ille pre-
cursor venturus est iudicis: ita iste precursor est factus
redemptoris. Iohannes ergo in spiritu helias erat: in
persona helias non erat. Quod ergo dominus fatetur de
spiritu: hoc iohannes denegat de persona: quia et iustum
sentiam diceret: et iohannes iisdem turbis carnalibus nō
de suo spiritu: sed de corpore responderet. Contrarium er-
go veritati videtur esse quod iohannes sonuit: sed tamen
a veritatis tramite non recessit: qui cum se etiam propheta
ta negat: quia videlicet non solum poterat redemptorem
predicare: sed etiam demonstrare: quisq; sit continuo ex-
punit: dum subiungit. (Ego vox clamantis in deserto) Sci-
tis fratres charissimi: quia vnigenitus filius verbū patris
vocalur: iohanne attestante qui ait. In principio erat ver-
bum: et verbum erat apud deum: et deus erat: verbum. Et
ccc. i.

Matth. xvii.

Luce. i.

Johannes ba-
ptista in qui-
bus est imita-
tus heliam.

Jo. i.

Sancti Gregorij pape.

Johannes ba ex ipsa nostra locutione cognoscitis: quia prius vox sonat ut
peiusa quare verbum postmodum possit audiri. Johannes ergo vocem
dicit⁹ est vox. se esse asserit: quia verbum precedit. Aduentum itaque vos

nuncium precurrens vox dicitur: quia per eius ministerium
patrius verbum ab hominibus auditur: qui etiam in des-
serto clamat: quia derelictae ac destituitae iudee solatium
sui redemptoris annunciat. Quid autem clamat infirmum
cum subiungit. Dirigite viam domini sicut dicit esaias pro-
pheta. Via domini ad cor dirigitur: cum veritatis sermo
humiliter auditur. Via domini ad cor dirigitur: cum ad
preceptum vita preparatur. Unde scriptum est. Si quis di-
ligit me sermonem meum seruabit: et pater meus diliget
eum: et ad eum veniemus: et mansionem apud eum facie-

Jo. xliij.

Cordis ostium
multi contra ve-
ritatem clau-
dunt.

mus. Quisquis ergo in superbiam mentem leuat: quisquis
auaricie estibus anhelat: quisquis se luxurie inquinatio-
nibus polluit: cordis ostium contra veritatem claudit: es-
ne ad se dominus veniat: claustra animi seris vitiorum dis-
nat. Sed adhuc qui missi sunt peruncantur. (Quid ergo
baptistas: si tu non es christus: neque helias: neque propheta)
Quod quia non studio cognoscende veritatis: sed malicia
exercende emulationis dicitur: euangelista tacere: imos
tulit: qui subiunxit dicens (et qui missi fuerant erant ex pha-
riseis.) Ac si aperte dicat. Illi iohannem de suis actibus re-
quirunt: qui doctrinam nesciunt querere: sed inuidere. Sed
sanctus quisque etiam cum a peruersa mente requiritur: a bo-
nitatis sue studio non inuitatur. Unde iohannes quoque ad

Baptism⁹ io
hans erat in
aqua.

verba inuidie: predicamenta respondit vite. Na prius ste-
iungit: (Ego baptizo in aqua: medius autem vestrum ste-
tit quem vos nescitis) Johannes non spiritu sed aqua bap-
tizat: quia peccata soluere non valens: baptizatum corpus
ra per aquam lauat: sed tamen mentem per veniam non sa-
nat. Cur ergo baptizat qui peccata per baptismum non re-
laxat: nisi ut precursionis sue ordinem seruans: qui nascitu-
rum nascendo preueniret baptizatum quoque dominum
baptizando preueniret. Et qui predicando factus est pre-
cursor christi: baptizando etiam precursor eius fieret in-
tatione sacramenti. Qui inter haec misterium nostri redem-

Baptizatio
predicando fuit
iohannes xpi
precursor.

Homelia. vij. Fo. xvij.

ptoris annuncians hunc in medio hominum et stetit: et asse-
rit: et nesciri: quia per carnem dominus apparens et visibi-
lis exiit corpore: et invisibilis maiestate. De quo etiam
subdit. (Qui post me venit: ante me factus est. Sic naq; dicit
ante me factus est: ac si dicat ante me positus: post me ergo
venit: quia post modum natus. Ante me autem factus est:
quia michi prelatas. Sed hec paulo superius dicens etiam
prelacionis eius causas aperuit cum subiunxit: quia prior
me erat. Ac si aperte dicat. Inde etiam post me natus supe-
rat: quo eum natiuitatis sue tempora non angustant. Na
qui per matrem in tempore nascitur: sine matre ante tem-
pora est a patre generatus. Cui quante reuerentie humi-
litate[m] debeat: subdendo manifestat. (Cuius non sum di-
gnus soluere corrigiam calciamenti.) Mos apud vete-
res fuit: vt si quis eam que sibi competeret accipere vxor-
em nollet: ille ei calciamentum solueret qui ad hanc spon-
sus iure propinquitatis veniret. Quid igitur inter homi-
nes christus nisi sancte ecclesie sponsus apparuit. De quo
et idem iohannes dicit. Qui habet sponsam sponsus est.
Sed quis iohannem homines christum esse putauerunt
(quod idem iohannes negat) recte se indignum esse ad sol-
uendam corrigiam eius calciamenti denunciat. Ac si as-
perse dicat. Ego redemptoris vestigia denudare non vas-
leo: quia sponsi nomen michi immerito non usurpo. Quod
tamen intelligi et aliter potest. Quis enim nesciat q; cal-
ciamenta ex mortuis animalibus fiant. Incarnatus vero
dominus veniens quasi calciatus apparuit: qui in diuini-
tate sua morticina, nostre corruptionis assumpsit. Unde
etiam per prophetam dicit. In idumeam extendam calcia-
mentum meum. Per idumeam quippe gentilitas. Per cal-
ciamentum vero assumpta mortalitas designatur. In idu-
meam ergo dominus calciamentum suum se extendere
asserit: quia dum per carnem gentibus innotuit: quasi cal-
ciata ad nos diuinitas venit. Sed huius incarnationis mi-
sterium humanis oculis penetrare non sufficit. Inuesti-
gari etenim nullatenus potest quomodo incarnatur verbum
ecc. ij.

Corrigiam cal-
ciamenti sol-
uere quid si-
gnat.
Jo. ij. d.

ps. liij.

Christi in car-
nate vix in-
uestigari potest.

Sancti Gregorij pape.

quomodo summus et vniuersalis spiritus intra vterum matris animatur: quomodo is qui initium non habet: et existerit et concipitur. Corrigia ergo calciamenti est ligatura misterij. Johannes itaq; soluere corrigiam calciamenti eius non valet: quia incarnationis eius misterium nec ipse inuestigare sufficit: qui hoc per prophetie spiritum agnouit. Quid est ergo dicere non sum dignus soluere corrigiam calciamenti eius: nisi apperte et humiliter suam ignorantiam profiteri? Ac si patenter dicat: quid mirum si ille mihi paratus est: quem post me quidem natum considero: sed natiuitatis eius misterium non apprehendo? Ecce iohannes quia prophetie spiritus impletus est mira scientia emicat et tamen illud de se insinuat: quod ignorat. Quis in re pensandum nobis est fratres charissimi: et tota intentione cogitandum quomodo sancti viri et humilitatis in se virtutem custodiant: cum quedam mirabiliter sciunt illud ante mentis oculos student reuocare quod nesciunt: vt dum ex parte alia infirmitatem suam considerant: ex ea parte qua perfecti sunt eorum se animus non extollat. Scientia etenim virtus est: humilitas etiam custos virtutis est. Restat ergo vt in omne quod scit sese mens deprimat: ne quod virtus scientie congregat: ventus elationis tollat. Cum bona frater agitis: semper ad memoriã mala acta reuocate: vt dñi cause culpa cõspicitur: nõq; de bono opere incaute animus letetur. Superiores inuicem in via dei (eos maxime qui vobis cõmissi non sunt) proximos vestros attēdite. Quia et quos agere aliqua praua conspiciatis q̄ in eis lateat bona nescitis: Magn⁹ ergo vnusq; esse studeat: sed tñ aliquo mō esse se nesciat: nedū sibi magnitudinē arroganter tribuit amiratus qd̄ erat. hinc eteni p̄ ppheta dñi. Ne q̄ sapientes estis in oculis vestris: et corã vobismetipsis prudētes. hinc para ait. Nolite prudētes esse apud vosmetipsos. hinc para bidentē sauldicitur. Cū esses paruulus in oculis tuis: caput in tribubus israel factus es. Ac si aperte diceretur. Cū tu te paruulum conspiceres: ego te pre ceteris magnum feci. Quia vero tu te magnum conspicias: a me paruus estimaris. Quo contra cum dauid regni sui potentiam coram archa federis domini saltando despiceret: dixit ludam et ys-

humilitas ē
custos virtutis.

Esaię. v.
Ro. xij.
1. Reg. xv.
Dauid humilis et preclarus gesta.

Homelia. vij. Fo. xvij.

Illos nam plusquam factus sum: et ero humilis in oculis meis. Quem enim non extolleret ora leonum frangere: visum brachia dissipare despectis prioribus fratribus eligi: reprobo rege ad regni gubernacula ungi: timendum cunctis uno lapide goliath sternere: a rege preposita extinctis alio lophitis numerosa preputia reportare: regnum ex premissio ne percipere: cunctumque israeliticum populum sine ulla postmodum contradictione possidere: et tamen in cunctis se despicias qui in suis oculis se esse humile confite tur. Si ergo etiam sancti viri cum agunt fortis de semetipsis vilitate sentiant: quid in sua excusatione dicturi sunt: qui sine operatione virtutis intumescunt? Sed et si quelibet bona assint opera: nulla sunt nisi ex humilitate condiantur. Miranda quippe actio cum elatione non eleuat: sed grauat. Qui enim sine humilitate virtutes congregat quasi in vento puluerem portat: et unde aliquid ferre cernitur: inde deterius cecatur. In cunctis ergo que agitis fratres mei radicem boni operis humilitatem tenete: nec quibus iam superiores: sed quibus adhuc inferiores estis: aspiciate: ut dum meliora vobis exempla proponitis: ad maiora semper ascendere ex humilitate valeatis.

Opera bona
sine humilitate
nihil sunt.

Lectio sancti euangelij secundum Lucam.

Cap. ij.

In illo tempore. Exiit edictus a cesare augusto: ut describeret uniuersus orbis. Hec descriptio prima facta est a preside cyrie cyrino. Et ibant omnes ut profiterentur.

ccc. lxx.

Sancti Gregorij pape.

tur singuli in suam ciuitatem. Ascendit autē
iosepha galilea de ciuitate nazareth in iu-
deam ciuitatem dauid que vocatur bethleem:
eo q̄ esset de domo et familia dauid: vt profi-
teretur cum maria desponsata sibi, vxore pre-
gnante. Factum est autem cum essent: ibi: im-
pleti sunt dies vt pareret: et peperit filium
suum primogenitum. Et pannis eum inuol-
uit: et reclinauit eum in presepio: quia non
erat ei locus in diuersorio. Et pastores erāt
in regione eadem: vigilantes et custoden-
tes vigilias noctis supra gregem suum. Et
ecce angelus domini stetit iuxta illos: et cla-
ritas dei circumfulsit illos. Et timuerunt ter-
more magno. Et dixit illis angelus. Nolite
timere. Ecce enim euangelizo vobis gau-
dium magnum: quod erit omni populo: quia
natus est vobis hodie soluator: qui est christus
dominus in ciuitate dauid. Et hoc vobis
signum. Inuenietis infantem pannis
involutum: et positum in presepio. Et subito
facta est cū āgelo multitudo militie celestis
exercitus: laudantium deum et dicentium. Glo-
ria in altissimis deo: et in terra pax hoībus

bone voluntatis.

Homelia lectionis eiusdem
habita ad populum in basilica beate Marie
in die natalis domini.

Homelia. viij.

Via largiente dño mis-

Quarum solennia ter hodie celebraturi sumus:
loqui diu de euangelica lectione nō possum⁹
Sed nos aliquid vel breuiter dicere: redem⁹
Mund⁹ quas
re describit
dñonascituro

ptoris nostri natiuitas ipsa compellit. Quid est q̄ nascitu-
ro domino mundus describitur nisi hoc quod aperte mon-
stratur q̄ ille apparebat in carne: qui electos suos ascribes-
ret in eremitate: Quo contra de reprobis per prophetā di-
citur. Deleantur de libro viuentis: ⁊ cum iustis non scribā-
tur. Qui bene etiā in bethleem nascit. Bethleem quippe do-
mus panis interpretat. Ipse nāq; est qui ait. Ego sum panis
vivi⁹ qui de celo descendi. Locus ergo in quo dñs nascit:
domus panis antea vocatus est: q̄ futuruz p̄fecto erat: vt
ille ibi p̄ materiā carnis apparet: qui electoz mētes in-
terna satietate reficeret. Qui non in parentū domo: sed in
via nascit: vt p̄fecto ostēderet: q̄ p̄ humanitatē suā quā as-
sumpsit: quasi in alieno nascebatur. Alienū videlicet nō
s̄m potestatem dico: sed s̄m naturam. Nam de potestate
Esa. iij. ⁊
Joh. x.

eius scriptū est. In propria venit: in natura etenim sua an-
te tempora natus est: in nostra venit ex tempore. Qui ergo
eternus permanēs tēporalis apparuit: alienū est vbi descē-
dit. Et quia per p̄phetam dicit. Omnis caro fenuz: factus
homo fenum nostrum vertit in frumentū: qui de semet ipso
ait. Nisi granum frumenti cadens in terram mortuū fuerit
pastores: vis
giles sublis
mia videre
merentur.

ipsū solum manet. Unde et nātus in presepio reclinatur:
vt fideles omēs videlicet sancta animalia carnis sue frumē-
to reficeret: ne ab interne intelligētie pabulo seius rema-
nerēt. Quid autē est q̄ vigilātib⁹ pastorib⁹ angel⁹ apparet

ccc. iij.

Gregorius primus

eosq; dei claritas circūfulget: nisi q; illi pie ceteris videre
sublimia merentur: qui fidelibus gregibus p̄esse solliciti
te sciūt dūq; ipsi pie super gregem vigilant: diuina sup̄ eos
gratia largius coruscet. Regē vero natū angelus nunciat:
ei usq; voci angeloz chori cōcununt: ⁊ cōgaudentes clamās
(Gloria in excelsis deo. Et in terra pax hoībus bone volū-
tatis) prius quippe q̄ redemptor noster nasceret per car-
nē: discordiā cū angelis habuim⁹: a quoz claritate atq;
mūdicia per prime culpe meritum: per quotidiana delicta
longe dīstabamus: q̄ enim peccādo extranei eram⁹ a deo
extraneos nos a suo cōsortio deputabant angeli ciues dei

Sed quia nos cognouim⁹ regē nostrū: recognouerūt nos
angelici ciues suos. Quia excelsi rex terrā nostre carnis in-
sumpsit: infirmitatē nostrā illa iam angelica celsitudo non
despicit. Ad pacem nostri angeli redeunt: intentionē pri-
us discordiē postponunt: ⁊ quos prius infirmos abiecerat
despexerant: iam vt socios veneratur, hinc est q; loth⁹ et ioh⁹
sue angelos adorant: nec tamen adorare prohibentur. Ioh⁹
hannes vero in apocalipsi sua adorare angelum voluit: sed
tamen idē hunc angelus ne se debeat adorare cōpescit:
dicens. Uide ne feceris: conseruus enim tuus sum et fratru
tuozum. Quid est q; ante redemptoris aduētum angeli ab
hominibus adorantur / et tacent: postmodum vero adorari
refugunt: nisi q; naturam nostram quam prius despex-
erant: postq; hanc super se assumptam conspiciunt: prostratis
tam sibi videre pertimescunt. Nec iam sub se velut infirmos
contemnere ausi sunt: quam super se videlicet in celi regē
venerantur. Nec habere dedignantur hominem socium:
qui super se adorant hominem deum. Curemus ergo fra-
tres charissimi ne quā nos immundicia polluat: qui inter
na presentia ⁊ dei ciues equales sumus. Ven dicemus mo-
ribus dignitatem nostram: nulla nos luxuria inquinet: non
la nos turpis cogitatio acuset: non malicia mentis motus
deat: non inuidie rubigo consumat / non elatio inflat: nō am-
bitio per terrena oblectamenta dilaniet / non ira inflāmet
dij eteniz vocati sunt homines. Defende ergo tibi o homo
contra vitia honorem dei: qm̄ propter te factus est de⁹ ho-
mo qui viuit et regnat in secula seculozum. Amen.